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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHONG THỔ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND     Phong Thổ, ngày     tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 

 (27/7/1947 - 27/7/2023) 

  

 Thực hiện Công văn số 2057/UBND-VX ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - 

Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023). UBND huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giáo dục truyền thống cách mạng, biết ơn những người đã cống hiến, hy 

sinh cho sự nghiệp giải phóng dân tộc và Bảo vệ tổ quốc. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể và 

Nhân dân trong việc thực hiện chế độ ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với 

người có công với cách mạng ở địa phương, làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc 

thương bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng, từ đó thúc đẩy 

phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” ngày càng sâu rộng, có hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân các dân tộc trên 

địa bàn huyện thường xuyên xác định việc chăm lo đời sống người có công và 

tham gia các hoạt động trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” vừa là tình cảm 

vừa là trách nhiệm thể hiện truyền thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc ta. 

- Các cấp ủy Đảng, Chính quyền các cấp có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo 

các ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác thăm hỏi, động viên, hỗ trợ Thương 

binh, gia đình Liệt sỹ và người có công với cách mạng; tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 76 năm nhân ngày Thương binh - Liệt sỹ bằng những hình thức cụ thể, 

thiết thực, tránh hình thức, lãng phí. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Nêu gương những tập thể, cá nhân tiêu biểu làm tốt công tác Thương 

binh - Liệt sỹ, chính sách hậu phương quân đội; phổ biến những kinh nghiệm 

hay của xã, thị trấn, cơ quan đơn vị trong phong trào chăm sóc thương binh, gia 

đình liệt sỹ và Người có công với cách mạng vượt khó vươn lên trong công tác, 

sản xuất, kinh doanh, trong phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. 
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- Tập trung tuyên truyền ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7, phổ 

biến các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước đối với người có 

công với cách mạng: Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác người có công với cách mạng; Chương trình hành động số 19/CTr/TU 

ngày 28/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về thực hiện Chỉ thị số 

14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng và Kế hoạch số 

2157/KH-UBND ngày 21/11/2017 của UBND tỉnh về thực hiện các Chương 

trình hành động số 19-CTr/TU  ngày 28/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Hình thức tuyên truyền: Trên hệ thống đài Truyền thanh - Truyền hình 

huyện và hệ thống truyền thanh cơ sở. Pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại các điểm 

công cộng, các trục đường giao thông chính từ xã đến huyện. Xây dựng phóng 

sự về phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, gương người tốt, việc tốt thực hiện chính 

sách ưu đãi người có công. 

2. Thực hiện chế độ chính sách đối với  người có công với cách mạng 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách mới được bổ sung, sửa 

đổi đối với người có công với cạch mạng theo quy định của Pháp lệnh ưu đãi 

Người có công và các văn bản hướng dẫn; Tập trung hỗ trợ cho gia đình người 

có công có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 

- Kịp thời chi trả đúng, đủ chế độ chính sách, ưu đãi đối với thương bệnh 

binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng. Kịp thời phát hiện những 

việc làm sai trái, uốn nắn, ngăn chặn, xử lý hành vi tiêu cực trong việc thực hiện 

chế độ, chính sách, ưu đãi đối người có công với cách mạng. 

- Chọn cử Người có công tiêu biểu tham gia chương trình tham quan các 

di tích lịch sử của đất nước khi được các cơ quan, đơn vị tổ chức. 

 3. Đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” 

- Tổ chức tốt công tác vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân 

đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 theo Nghị định 131/2021/NĐ - CP 

ngày 30/12/2021 của Chính phủ và sử dụng đúng mục đích, hiệu quả nguồn quỹ 

thu được. 

- UBND các xã, thị trấn lồng ghép các chương trình thực hiện chăm sóc 

người có công; tiếp tục xây dựng xã, thị trấn làm tốt công tác Thương binh - Liệt 

sỹ và người có công, thường xuyên tổ chức các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ, hỗ 

trợ đối tượng còn nhiều khó khăn trong cuộc sống. 

 4. Công tác chăm sóc Công trình ghi công liệt sỹ 

 - Đảm bảo các công trình ghi công liệt sỹ luôn được chăm sóc chu đáo, 

sạch sẽ đáp ứng nhu cầu thăm viếng của nhân dân, đồng thời là nơi để giáo dục 

truyền thống cách mạng; thực hiện đúng việc lập thủ tục, giải quyết hỗ trợ, 

hướng dẫn cho thân nhân đi tìm kiếm mộ liệt sỹ, thăm viếng mộ liệt sỹ và di 

chuyển hài cốt liệt sỹ về quê quán theo nguyện vọng, quy định. 
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 - Tổ chức thắp nến tri ân và lễ dâng hương tại Đài tưởng niệm các anh 

hùng Liệt sỹ huyện, các nhà bia ghi công liệt sỹ ở các xã, thị trấn. 

5. Tổ chức thăm, tặng quà, gặp mặt động viên các gia đình chính sách 

- Thành lập các đoàn đến thăm và chuyển quà tặng của Chủ tịch nước, của 

UBND tỉnh, huyện cho các gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày 

thương binh - liệt sỹ. 

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tùy theo điều kiện, tình hình cụ thể: Tổ 

chức gặp mặt, đi thăm, tặng quà, động viên các gia đình chính sách trên địa bàn, 

nhất là các hộ gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh có hoàn cảnh khó khăn.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

 Chỉ đạo hướng dẫn cơ quan Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm văn 

hóa, thể thao và truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền và giáo dục truyền thống; hướng dẫn nội dung và khẩu hiệu tuyên 

truyền kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) 

 2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện 

  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống "Uống nước nhớ 

nguồn"; Ra lời kêu gọi huy động các nguồn lực xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp, 

các nhà hảo tâm, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp 

nghĩa" huyện năm 2023 và các hoạt động tri ân người có công với cách mạng. 

 3. Đề nghị Huyện Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

 Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, tổ chức các hoạt động "Đền ơn 

đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn"; chủ trì phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh các xã, thị trấn tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tại Đài tưởng niệm 

huyện Phong Thổ, các nhà bia tưởng tưởng niệm anh hùng liệt sỹ trên địa bàn 

các xã vào tối ngày 26/7/2023. 

 4. Ủy ban nhân dân huyện giao 

 4. 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương 

binh - Liệt sỹ, xây dựng chương trình viếng Đài tưởng niệm các anh hùng Liệt 

sỹ tại huyện Phong Thổ và thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách, người có 

công của đoàn lãnh đạo tỉnh, huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ, kịp thời 

các chế độ, chính sách đối với thương, bệnh binh, gia đình chính sách, người có 

công. Phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể huyện tổ chức tuyên truyền, tiếp 

tục vận động quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", triển khai các hoạt động thiết thực kỷ 

niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ. 

4.2. Phòng Văn hóa- thông tin, Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền 

thông huyện 
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- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm bằng nhiều hình thức và nội dung 

phong phú: Cắt treo băng zôn tại các trục đường chính của huyện tạo khí thế sôi 

nổi, thiết thực. 

- Tăng cường thời lượng, tin bài phản ánh về các hoạt động kỷ niệm 76 

năm ngày Thương binh - Liệt sỹ; xây dựng phóng sự chuyên đề “Đền ơn đáp 

nghĩa” nêu gương các điền hình người có công làm kinh tế giỏi và các tổ chức 

cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào "Đền ơn đáp nghĩa". 

4.3. Ban chỉ huy quân sự huyện 

Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt chính sách hậu phương 

quân đội, thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, dâng hương thắp nến tri ân tại 

Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ, người có công nhân dịp kỷ niệm 76 năm 

ngày Thương binh - Liệt sỹ. 

4.4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện tổ chức triển khai kế hoạch các 

hoạt động phù hợp với tình hình của địa phương. 

- Các xã có nhà bia tưởng niệm tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tối 

26/7/2023. Tiếp tục vận động và quản lý, sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp xã. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương 

binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) của UBND huyện Phong Thổ, yêu cầu 

các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.  

 

 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TBXH tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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